A portarci però più vicini a un concetto essenziale del solecismo è la netta prevalenza, nelle definizioni del *vitium*, di aggettivi che indicano una pluralità:

Rhet. Her. 4, 12, 17: Soloecismus est, cum in verbis pluribus consequens verbum superiori non adcommodatur.

Quint. inst. 1, 5, 34: Cetera vitia omnia ex pluribus vocibus sunt, quorum est soloecismus.

Sacerd. I, 13, 11, p. 44, 13-14 (= *gramm.* 6, 451, 19): soloecismus pluribus partibus orationis fit.

Consent. barb. 80, 8-10 (= *gramm.* 5, 395, 28-30): Inter barbarismum et soloecismum est quidem illa distantia a scriptoribus

posita, quod barbarismus una orationis parte, soloecismus pluribus constat; [...].

Diom. *gramm.* 1, 455, 34-36: Inter soloecismum et barbarismum hoc interest, quod soloecismus in pluribus partibus fit et discrepantes et inconsequentes inter se dictiones habet, barbarismus autem in una et in soluto sermone.

Pomp. 19, 4-5 (= *gramm.* 5, 288, 24-26): si multa verba ponat, integra quidem singula, in conexione autem peccantia, facit soloecismum.

Pomp. 22, 10-13 (= *gramm.* 5, 289, 31-34): Quando similiter dicitur: «quo vadis?» et dicas tu *Romae*, totum hoc iunge, et iam non est una pars orationis, sed multae sunt partes, et in ipsis multis vitium factum est; ergo soloecismus est.

Isid. *orig.* 1, 33, 1: Soloecismus est plurimorum verborum inter se inconueniens compositio, sicut barbarismus unius verbi corruptio.

Iulian. Toletan. *de vitiis* 192, 1-8: Soloecismus est plurimorum verborum inter se inconueniens compositio, sicut barbarismus est unius verbi corruptio. [...] soloecismus numquam in uno fit verbo sed in coniunctis duobus aut tribus vel plurimis; [...].

Oltre all'uso del generico *plura* riferito a *verba, voces o partes orationis* (spesso in contrapposizione all'*unum verbum* in cui si verifica il barbarismo), è interessante il rilievo che fa Pompeo quando sottolinea che la pluralità di elementi che formano un solecismo non implica in alcun modo che i *singula verba*, considerati uno alla volta, non siano *integra*: il vero problema sorge, secondo i grammatici, quando essi si combinano in modo errato.

2.4. Il meccanismo del solecismo: il prefisso cum-

Questa prima, elementare carrellata ci permette di formulare una domanda semplice ma importante: come si combina al proprio interno questa molteplicità o pluralità di elementi (*verba, voces, partes orationis*)? Le possibilità sono (prevedibilmente) molte. A farla da padrone sono verbi e deverbativi con prefisso *cum*-¹⁷, da *contextus* a *con(n)exio*¹⁸, da *compositio* a *compre(he)nsio*, passando prevedibilmente per *coniunctio*.

Don. *mai.* 655, 4-5: Soloecismus est vitium in contextu partium orationis contra regulam artis grammaticae factum.

Serv. II, 2, p. 111 (= *gramm.* 4, 446, 2-4): soloecismi autem definitio est talis: vitium factum in contextu partium orationis, ita ut [...] peccet ipsa coniunctio.

Diom. *gramm.* 1, 453, 21-23: Soloecismus est contra rationem Romani sermonis disturbans orationem et vitium in contextu partium orationis contra regulam artis grammaticae factum, [...].

Pomp. 4, 4-6 (= *gramm.* 5, 283, 16-18): Quid si in conexione fiat? Non dicitur barbarismus, sed soloecismus, ut illud: *multi mihi homines iniuriam fecit*. Ecce, ipsa conexio habet vitium; [...].

Pomp. 5, 6-7 (= *gramm.* 5, 283, 30-32): Ergo quotienscumque singulae partes integrae sunt, sed conexio non est integra, soloecismus est; [...].

Pomp. 19, 4-8 (= *gramm.* 5, 288, 24-28): si multa verba ponat, integra quidem singula, in conexione autem peccantia, facit soloecismum. Ut si quis dicat: *plurimi homines venit*, singula ista

¹⁷ Sull'uso del preverbo *cum*- e la sua evoluzione cfr. Leumann (1975).

¹⁸ Su cui cfr. ancora Magallón García (2013: 72-77).

habent rationem suam, nam Latina sunt omnia, sed ipsa conexio non se respicit. Ergo vitium hoc sic dicimus, soloecismum.

Gell. 5, 20, 2: ‘Soloecismus est’ inquit ‘impar atque inconueniens compositura partium orationis’.

Victorin. *soloec.* 32, 22-23: soloecismus quid est? oratio Latinis quidem verbis, verum vitiosa compositione prolata.

Isid. *orig.* 1, 33, 1: Soloecismus est plurimorum verborum inter se inconueniens compositio, sicut barbarismus unius verbi corruptio.

Iulian. Toletan. *de vitiis* 192, 1-3: Soloecismus est plurimorum verborum inter se inconueniens compositio, sicut barbarismus est unius verbi corruptio. Verba enim non recta lege coniuncta soloecismus est, [...].

Tre occorrenze peculiari nei capitoli grammaticali di Quintiliano:

Quint. *inst.* 1, 5, 37: ut soloecismus ex complexu fiat eorum, quibus res significantur et voluntas ostenditur.

Quint. *inst.* 1, 5, 46: soloecismi porro vitium non est in sensu, sed in complexu.

Quint. *inst.* 1, 5, 51: est etiam soloecismus in oratione comprehensionis unius sequentium ac priorum inter se inconueniens positio.

Gli stessi verbi e deverbativi risultano produttivi nella forma non composta solo nei casi di *necto* e *pono*, mentre non lo sono per *plecto* e *prehendo*.

Aug. *ars brev.* 98 [X 1]: Soloecismus est vitium locutionis quod fit per Latinas quidem partes orationis, sed male sibimet nexas.

Sacerd. I, 12, 2, p. 41, 11-13 (= *gramm.* 6, 449, 16-18): Soloecismus est latini sermonis impropria ordinatio, oratio inconsequens, verborum inter se non suo loco positorum vitiosa structura, carens ordine sermo, dictio non cohaerens.

Un'occorrenza da segnalare anche per *instruo*:

ps. Serg. *expl.* 261, 54-55 (= *gramm.* 4, 563, 2-3): Soloecismus est oratio inordinatis dictionibus instructa contra rectam loquendi consuetudinem.

La menzione di un ipotetico *ordo* corretto, che il solecismo 'rompe', è significativa e ci porta inevitabilmente in una specifica sottospecie del *vitium*, ovvero il solecismo *per transmutationem*. Uno dei tipici solecismi, citato da molti grammatici, è proprio la dislocazione di *autem* (ad es. *autem fieri non debet* al posto di *fieri autem non debet* impiegato da Don. *mai.* 657,15-16).

Aug. *ars brev.* 99 [X 2]: Hoc ergo interest inter soloecismum et improprium, quod in soloecismo reprehenditur ordinis ignorantia, in improprio autem significationis: aliud est enim nescire quomodo se verba consequi debeant, aliud nescire quid significant.

ps. Serg. *expl.* 261, 54-55 (= *gramm.* 4, 563, 2-3): Soloecismus est oratio inordinatis dictionibus instructa contra rectam loquendi consuetudinem.

Sacerd. I, 12, 2, p. 41, 11-13 (= *gramm.* 6, 449, 16-18): Soloecismus est Latini sermonis impropria ordinatio, oratio inconsequens, verborum inter se non suo loco positorum vitiosa structura, carens ordine sermo, dictio non cohaerens.

2.5. Le azioni del vitium

La lista che segue vede invece ‘in azione’ i principi che determinano il solecismo: essa è costituita soprattutto di verbi e aggettivi/avverbi, anche se ovviamente un ruolo fondamentale è svolto dal sostantivo *vitium* con i suoi derivati (*vitiosus, a, um; vitiose*; il verbo *vitiare*).

Una prima famiglia di termini è molto significativa dell’immagine che ci viene data del solecismo: l’idea di base è che il vizio ‘(cor)rompe un equilibrio’, come abbiamo visto nell’uso di *corruptio* e *corruptela* in Diomede e Pompeo (tab. 3):

Diom. *gramm.* 1, 453, 24-26: soloecismus dicitur Graece λόγου σώου αικισμός, id est integri sermonis corruptio: vel a civitate Ciliciae quae Soloe olim dicebatur, nunc Pompeiopolis vocatur, cuius incolae quia sermone corrupto loquebantur [...].

Pomp. 19, 15-17 (= *gramm.* 5, 288, 34-35): Nam etiam hoc ipsum verbum Graecum est, soloecismus quasi σώου λόγου αικισμός, id est sani verbi corruptela.

Analoghe considerazioni valgono per *confundo*:

Victorin. *soloec.* 32, 22-33, 4: unde dictus est soloecismus? a Cilicibus, qui ex urbe Solo(ε), quae nunc Pompeiopolis dicitur, Atheniensibus auxilio profecti, cum apud eos commorantes et suam et illorum linguam inconsequenter vitioseque confunderent, soloecismo nomen dederunt, [...].